

No. of Printed Pages : 6

MGSE-004

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2024

**MGSE-004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL
RESOURCE MANAGEMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any **five** of the following questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

(iii) *Maximum word limit for each question is **1000** words.*

1. Define gender roles. Giving suitable examples, discuss in detail women and men work participation in agriculture from a gender perspective. 20

P. T. O.

2. Define 'access to control over' resources and institutions. Analyse the issues related to access to and control over resources for women giving suitable examples. 20
3. Discuss the significance of dairying activities in rural economy and its role in generating employment opportunities for women. 20
4. Discuss the significance of Common Property Resources (CPR) in women's lives and livelihoods with suitable examples. 20
5. Explain the roles of men and women in inland fisheries with the help of suitable examples. 20
6. Explain the status of women in fisheries sector in various countries. 20
7. (a) What are the constraints faced by farm women ? Explain. 10
(b) Analyse decision-making behaviour of women in livestock management 10

8. Write short notes on any *four* of the following :

4×5=20

- (a) Gender and Migration
- (b) Fish farming and women
- (c) Feeding green fodder
- (d) Gender and extension activities
- (e) Hindu Succession Act, 1956

MGSE-004

एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.जी.एस.ई.-004 : कृषि में जेंडर मुद्दे, ग्रामीण
आजीविका एवं प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर
(प्रत्येक) अधिकतम 1000 शब्दों में दीजिए। सभी
प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर भूमिकाओं की परिभाषा दीजिए। कृषि में महिलाओं और पुरुषों की कार्य-सहभागिता की चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

2. संसाधनों तथा संस्थानों तक 'पहुँच एवं नियंत्रण' की परिभाषा दीजिए। महिलाओं की संसाधनों तक पहुँच एवं इन पर नियंत्रण संबंधी मुद्दों का विश्लेषण उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. ग्रामीण अर्थव्यवस्था में दुग्ध संबंधी क्रियाकलापों का महत्व, महिलाओं के लिए रोजगार के अवसर जनित करने में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
4. महिलाओं के जीवन एवं आजीविका निर्वाह में सामान्य संपदा संसाधनों (सी. पी. आर.) के महत्व की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. अंतर्देशीय मत्स्य पालन में पुरुषों और महिलाओं की भूमिकाओं का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. विभिन्न देशों के मत्स्य पालन क्षेत्र में महिलाओं की प्रस्थिति का वर्णन कीजिए। 20

7. (क) फार्म (खेतिहार) महिलाओं के सम्मुख आने वाले अवरोध कौन-से हैं ? वर्णन कीजिए। 10
- (ख) पशु प्रबंधन में महिलाओं के निर्णयन संबंधी व्यवहार का विश्लेषण कीजिए। 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में नोट लिखिए : 4×5=20
- (क) जेंडर एवं प्रवसन
- (ख) मत्स्य पालन एवं महिलाएँ
- (ग) हरा चारा खिलाना
- (घ) जेंडर एवं विस्तारपरक क्रियाकलाप
- (च) हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956